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دولت یک لایحه را آماده ارسال 

گزارش
به مجلس کرده که براساس آن 
قرار است تجارت در مرزهای 
خاکی و دریایی ایران به نفع بهبود معیشت 
مرزنشینان، کولبران و ملوانان سامان پیدا کند. 
طبق این لایحه به کولبران، ملوانان و 
مرزنشینان اجازه داده می شود بدون پرداخت 
عوارض گمرکی و مالیات، معادل 10درصد از 
حجم واردات سال قبل، با آن سوی مرز تجارت 

کنند.
به گزارش همشهری، حالا پرسش اصلی این 
است که آیا تصمیم دولت و به احتمال زیاد رأی 
مجلس باعث رونق تجارت رسمی مرزنشینان 
خواهد شد؟ سال گذشته حجم واردات ایران 
به 52میلیارد دلار رسید در نتیجه اگر دولت 
بخواهد، طبق مفاد لایحه جدید، به مرزنشینان 
اجازه تجارت قانونی بدهد، برآورد می شود سقف 
تجارت صورت گرفته از مسیر کولبران، ملوانان 

و... به 5میلیارد دلار برسد.

سخنگو چه گفت؟
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت دیروز 
در یک نشست خبری از موافقت دولت با 
لایحه دوفوریتی ساماندهی و نظارت بر تجارت 
مرزی سخنگوی دولت خبر داد و اعلام کرد: 
پیرو مصوبات سفرهای استانی و وعده های 
رئیس جمهور درخصوص ساماندهی فعالیت 
کولبران و ملوانان، دولت برای تقویت اقتصاد 
مرز، تأمین معیشت مرزنشینان، مدیریت 
واردات کالا، کاهش قاچاق کالا و ارز، رونق 
گردشگری مناطق مرزی و ایجاد اشتغال 
پایدار مرزنشینان با پیشنهاد لایحه دو 
 فوریتی »ساماندهی و نظارت بر تجارت مرزی
 )کولبري و ملوانی( و ایجاد اشتغال پایدار 

مرزنشینان« موافقت شد.
او افزود: براساس این لایحه و به منظور تقویت 
و رونق اقتصاد مناطق مرزی، ایجاد شفافیت و 
رصدپذیر کردن واردات، توزیع و عرضه کالاهای 
مبادله مرزنشینی، تقویت معیشت مرزنشینان 
و کاهش مبادلات غیررسمی در مرزهای زمینی 
و آبی، واردات کالا از طریق شناورهای سنتی و 
فلزی با ساختار لنج با ظرفیت ناخالص کمتر از 
500 تن، ملوانی )ته لنجی( و فعالان مرتبط 
با مبادلات مرزی )کولبران( به مدت 5 سال 
مطابق با ترتیبات این قانون مجاز و پس از 
آن کالاهای وارداتی به استثنای میزان مورد 
نیاز مرزنشینان و اصناف مستقر در مناطق 
 مرزی، تابع قوانین و مقررات تجارت خارجی 

است.
به گفته سخنگوی دولت، محدوده جغرافیایی 
اجرای این قانون شامل مناطق مرزی مشمول 
در استان های آذربایجان غربی، کردستان، 
کرمانشاه، خوزستان، بوشهر، هرمزگان و 
سیستان و بلوچستان به موجب آیین نامه های 
هیأت وزیران تعیین می شود. او گفت: سقف 
و ارزش کل واردات کالا از طریق رویه های 
یادشده، به میزان حداکثر 10 درصد حجم 
واردات سال قبل تعیین و انجام آن منوط به 
ثبت آماری در سامانه جامع تجارت، اخذ شناسه 
کالا و رهگیری، ثبت اطلاعات در سامانه جامع 
 انبارها و تعیین منشأ ارز کالاهای وارداتی

 است.

حمایت از تجارت قانونی
اواخر تیرماه امسال شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی در حضور سران قوای سه گانه کشور 
بر قانون مند شدن تجارت مرزی و حمایت 
از معیشت مرزنشینان تأکید و راهکارهای 
ساماندهی تجارت مرزی و مقابله با قاچاق و 
سایر روش های جابه جایی غیرقانونی کالاها 
در مناطق مرزی را بررسی کرد. مبنای این 
تصمیم بر 3محور »شفافیت و قانونمند کردن 
تجارت مرزی«، »ایجاد زیرساخت های لازم 
در جهت رونق تجارت قانونی در مرزها« و 
»اشتغال زایی با هدف تامین زندگی مناسب 
برای ساکنان مناطق مرزی«، استوار شده بود.

سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری، در این 
نشست با تأکید بر لزوم سالم سازی تجارت 
مرزی و حمایت از فعالیت های قانونی و مقابله 
با آسیب ها و پیامدهای اجتماعی و اقتصادی 
روش های نادرست جابه جایی کالا، گفته بود: 
تامین معیشت و اشتغال زایی برای مرزنشینان 
که همواره حافظان غیوری برای مرزها بوده اند 
اولویت همه دستگاه ها ازجمله دولت است، 
لذا هرگونه تصمیمی در این زمینه باید ضمن 
حمایت از معیشت پایدار و سالم مرزنشینان، 
منجر به ساماندهی و انضباط تجارت مرزی 

شود.

تأخیر 9ساله
براساس قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز 

مصوب دی ماه 1392وزارت کشور موظف بود 
با همکاری ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، 
لایحه توسعه و امنیت پایدار مناطق مرزی را 
با هدف تقویت معیشت مرزنشینان و توسعه 
فعالیت های اقتصادی مناطق مرزی تهیه و 
به هیأت دولت ارائه دهد اما با گذشت 9سال 
از این الزام قانونی، دولت گذشته در تهیه و 
تصویب این لایحه گامی برنداشت و مشکلات 
مرزنشینان و ورود رسمی آنها به چرخه تجارت 

خارجی عملا در ابهام باقی ماند.
تعلل در به رسمیت شناختن تجارت مرزنشینان 
البته با چالش های جدی همراه شده چنان که 
شیوع پدیده کولبری مرزنشینان به صورت 
غیرقانونی در استان های کشور باعث 
سوءاستفاده تبلیغاتی و البته درگیری بین 
نیروهای مرزبانی و کولبران قرار گرفت و تنگنای 
معیشتی مرزنشینان را تشدید کرد. حالا انتظار 
می رود با تصویب لایحه دو فوریتی در مجلس، 
این گره قانونی باز شود و معیشت شهروندان 
ساکن در شهرها و روستاهای مرزی بهبود یابد.

سوءاستفاده از مشوق ها
مرکز پژوهش های مجلس پیش از این در 
گزارشی اعلام کرده بود استان های مرزی ایران 
کمتر از استان های مرکزی توسعه یافته اند 
و با محرومیت های جدی مواجه هستند و 
حتی ایجاد بازارچه های موقت مرزی و ورود 
کالاهای ملوانی تحت عنوان ته لنجی و تخفیف 

در سود بازرگانی، فروش سوخت ترجیحی 
در مناطق مرزی و معافیت های مالیاتی و 
بیمه ای هم نتوانسته به ایجاد اشتغال پایدار و 
توسعه اقتصادی مرزنشینان کمک کند و عملا 
سیاست های حمایتی دولت از مرزنشینان مورد 
سوءاستفاده تجاری توسط افراد غیررسمی و 

غیربومی قرار می گیرد.
براساس این گزارش، سیاست های حمایتی 
و مشوق های پیش بینی شده توسط دولت  
در گذشته متأسفانه باعث شده در عمل افراد 
دیگری با تجمیع کالاهای واردشده از این 
معابر و با سوءاستفاده از معافیت های قانونی، 
مبالغ ناچیزی را به ساکنان مرزی پرداخت 
می کند و این افراد همواره از زبان مرزنشینان 
خواستار تقاضای افزایش سقف معافیت ها و 
مشوق ها می شوند. یک برآورد آماری از ستاد 
مرکزی مبارزه با قاچاق کالاها و ارز نشان داده 
که عملا سقف معافیت های قانونی حتی برای 
کولبران رعایت نمی شود و حجم سوءاستفاده 
از این معافیت ها به بیش از 4.2میلیارد دلار در 
سال 1395انجامیده که عملا این معافیت ها و 
مشوق ها راه را برای تجارت غیرقانونی و قاچاق 
کالاها هموار کرده و کمکی به بهبود واقعی 
معیشت مرزنشینان و اشتغال در شهرها و 

روستاهای مرزی ایران نشده است.

وعده های رئیس جمهور
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور بارها در طول 
زمان حضورش در قوه مجریه بر بهبود وضعیت 
معیشت مرزنشنیان تأکید کرده و حالا به نظر 
می رسد با تصویب یک لایحه دوفوریتی دولت 
تصمیم دارد تا این وعده ها را عملیاتی کند. او 
پیش از این گفته بود: تبادلات مرزی مرزنشینان 
را در قالب یک بازار کاملا قانونمند و سامان یافته 
بسیار سودمند می دانم و باید هر چه سریع تر 
چارچوب های قانونی داد و ستدهای مرزی 
تدوین و تعیین شود، وقتی راه صحیح و قانونی 
دادوستد در مرزها باز باشد، کمتر کسی به دنبال 

راه های غیرقانونی می رود.

کولبریقانونیمیشود
 لایحه دوفوریتی ساماندهی و نظارت بر تجارت مرزی در دولت به تصویب رسید

نبض تورم در سبد خوراکی ها
تازه ترین گزارش مرکز آمار ایران در مورد قیمت کالاهای خوراکی 
در آبان ماه نشان می دهد در فاصله یک سال گذشته قیمت دست کم 
32درصد از کالاهای خوراکی بیش از نرخ تورم خوراکی ها افزایش 
یافته است. اهمیت این موضوع در این است که این اقلام نقش زیادی 

در رشد تورم خوراکی ها داشته اند.
به گزارش همشهری، تازه ترین گزارش مرکز آمار ایران نشان می دهد 
نرخ تورم ماهانه در آبان ماه به 2.1درصد و نرخ تورم نقطه به نقطه به 
48.1درصد رسیده درحالی که نرخ تورم خوراکی ها ارقامی فراتر از 
این میزان را ثبت کرده است. اطلاعات موجود نشان می دهد در 
شرایطی که نرخ تورم نقطه به نقطه کل کشور 48.1درصد است، 
نرخ تورم خوراکی ها به 67.7درصد رسیده است. در همین دوره نرخ 
تورم کالاهای غیرخوراکی 36.9درصد بوده است؛ این به معنای آن 
است که شهروندان در یک سال گذشته فشار زیادی را از ناحیه تورم 

خوراکی ها تحمل کرده اند.

رشدی بالاتر از نرخ تورم
تازه ترین گزارش مرکز آمار ایران از جزئیات قیمت اقلام خوراکی 
نشان می دهد قیمت دست کم 32درصد خوراکی ها در یک سال 
گذشته بیش از نرخ تورم نقطه به نقطه خوراکی افزایش یافته است. 
به طور مثال، قیمت محصولاتی مانند روغن مایع، روغن نباتی 
جامد، ماکارونی و برنج ایرانی از آبان سال قبل تاکنون بین 130 تا 
288درصد افزایش یافته که بخشی از دلایل رشد آن ناشی از حذف 
ارز ترجیحی در بهار امسال است که به رشد قیمت این محصولات 
منجر شد. با این حال، قیمت برخی از این محصولات در ماه گذشته 
با افت مواجه شده که نشان می دهد بعد از حذف ارز ترجیحی 
قیمت این محصولات به نرخ تعادلی خود نزدیک شده است. به طور 
مثال، قیمت روغن مایع و روغن نباتی جامد در ماه گذشته به ترتیب 
0.7 و 1.9درصد افت کرده است درحالی که قیمت این دو محصول 

از آبان سال قبل تاکنون بیش از 270درصد رشد کرده بود.
از جمله کالاهایی که در یک سال گذشته نرخ رشد قیمت شان بیش 
از نرخ تورم کالاهای خوراکی بوده می توان به روغن مایع، روغن نباتی 
جامد، ماکارونی، برنج ایرانی درجه یک، سس مایونز، سیب زمینی، 
مرغ ماشینی، رشته  آش، کره پاستوریزه، شیرینی خشک، شیر 
پاستوریزه، پنیر ایرانی پاستوریزه، قند، پیاز، دوغ پاستوریزه، کشمش 

پلویی و ماست پاستوریزه اشاره کرد.

رشد قیمت ها در آبان ماه 
گزارش مرکز آمار همچنین نشان می دهد در آبان ماه امسال قیمت 
45درصد محصولات خوراکی بیش از نرخ تورم ماهانه اقلام خوراکی 
بوده است. در این میان 2محصول شامل گوجه فرنگی و پیاز با رشد 
قیمت زیادی مواجه شده اند. طبق این گزارش قیمت هر کیلو 
گوجه فرنگی 16.6درصد و هر کیلو پیاز 15.5درصد رشد کرده است. 
مرکز آمار ایران میانگین قیمت هر کیلو گوجه فرنگی را در آبان ماه 
13هزارو 868تومان و هر کیلو پیاز را 12هزارو 669تومان گزارش 
کرده است. در آبان ماه امسال همچنین از دیگر محصولاتی که ظرف 
یک ماه گذشته با رشد زیادی مواجه شده اند، می توان به لیموترش، 

هندوانه و شیرخشک اشاره کرد.
در گروه گوشت قرمز و سفید نیز بیشترین رشد قیمت مربوط به 
ماهی قزل آلا با 2.7، کنسرو ماهی تن 2.2 و گوشت گوسفند با 
2.1درصد بوده است. مرکز آمار ایران متوسط قیمت هر کیلو ماهی 
قزل آلا را 105هزارو 483تومان، کنسرو ماهی تن 180گرمی را 
35هزار تومان و هر کیلو گوشت گوسفند را 190هزار و 658تومان 
گزارش کرده است.در گروه نان و غلات هم رشته آش و برنج ایرانی 
به ترتیب با 2.7 و 2درصد بیشترین رشد را تجربه کرده اند. قیمت 
چای بسته ای خارجی هم در آبان ماه با 2.1درصد رشد به 147هزار و 

839تومان برای هر بسته نیم کیلویی رسیده است. 

تورم

از برنامه ملی تا قانون جدید
به گزارش همشهری، دولت در حالی تصمیم به تقدیم لایحه فوری با قید دو فوریت برای به 
رسمیت شناختن تجارت مرزنشینان شده که پیش از این در بهمن سال 1400یک برنامه ملی 
جهت تقویت کسب وکار، معیشت مرزنشینان و ایجاد اشتغال پایدار در مناطق مرزی تصویب 
کرده بود براساس این برنامه وزارت کشور موظف شده با همکاری وزارت امور خارجه، وزارت 
اطلاعات و نیروی انتظامی و با رعایت قوانین و مقررات مربوط سازوکار لازم جهت تسهیل تردد 
مرزنشینان و مخاطبان ذینفع در این برنامه را در محدوده مناطق مرزی )مانند صدور کارت تردد 
برای استفاده کنندگان از خدمات و امکانات سخت  افزاری و نرم افزاری( تهیه و عملیاتی کند. آیا با 
تصویب لایحه پیشنهادی دولت،تجارت مرزنشینان شفاف و حمایت های قانونی به هدف برخورد 

خواهد کرد؟ باید منتظر تصمیم مجلس ماند و دید چه زمان لایحه به قانون تبدیل می شود.

مکث

 شورای عالی اشتغال از برنامه جدیدش رونمایی کرد

ریل ایجاد یک میلیون شغل
صولت مرتضوی، وزیر تعاون کار و رفاه 

اشتغال
اجتماعی و دبیر شورای عالی اشتغال 
جدید ترین تصمیم دولت برای ایجاد یک 
میلیون شغل را با امضای سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
به وزارتخانه ها، بانک مرکزی، نیروهای مسلح و نهادهای 
حمایتی ابلاغ کرد. براساس تصمیم جلسه هشتاد و سوم 
شورای عالی اشتغال، با درنظر گرفتن هدف گذاری سهم 
25درصدی بخش تعاون در اقتصاد، وزارت اقتصاد با 
همکاری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی موظف است 
سهم بخش تعاون از تبصره 18قانون بودجه امسال برای 
ایجاد اشتغال را تعیین و برای تخصیص اعلام کند. این 
بودجه قرار است با همکاری شورای برنامه ریزی و توسعه هر 
استان و ادارات کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی پس از تعیین 

سهم بخش تعاونی هزینه شوند.
همچنین وزارت کار تکلیف دارد با همکاری وزارتخانه های 
کشور، اقتصاد، صمت و جهادکشاورزی، سازوکار ساماندهی 
مشاغل غیرمستمر چند منظوره را با هدف از صیانت از 
نیروی کار و هویت بخشیدن به مشاغل خانگی ظرف یک 

ماه آینده تهیه و به تصویب شورای عالی اشتغال برساند.
شورای عالی اشتغال در آخرین تصمیم گیری خود بانک 
مرکزی را موظف کرده در اجرای تبصره 16قانون بودجه 
1401روند تخصیص منابع مالی ایجاد اشتغال را تسریع و 
فرایند اعتبارسنجی و ضمانت مددجویان نهادهای حمایتی 
را تسهیل کند. به این ترتیب با هدف پیشگیری از پوشش 
ضعیف منابع مالی ایجاد اشتغال در استان های محروم و 
کم برخوردار و حتی تامین اعتبار از استان های برخوردار، 
بانک مرکزی باید برنامه توازن منابع و مصارف بانک های 
عامل را به صورت یکپارچه و ملی بررسی و ظرف یک هفته 
آینده به بانک های کشور ابلاغ کند. افزون بر این دبیرخانه 

شورای عالی اشتغال وظیفه دارد تا عملکرد بانک ها را ارزیابی 
و گزارش رتبه بندی بانک ها را در پرداخت تسهیلات اشتغال 

اعلام کند.
با مصوبه جدید و برای حمایت از توانمندسازی و اشتغال 
جامعه هدف سازمان بهزیستی و برخورداری از تسهیلات 
حمایتی اشتغال، قرار است درصورت نبود امکان بهره مندی 
جامعه هدف از تسهیلات اشتغال زایی، به تشخیص سازمان 
بهزیستی، این تسهیلات به اعضای مؤثر خانواده افراد تحت 
پوشش شامل معلولان، زنان سرپرست خانوار و مددجویان 

پرداخت کند.
اعضای شورای عالی اشتغال مصوب کرده اند با توجه 
به ضرورت تکمیل طرح های نیمه تمام داخل و خارج 
شهرک های صنعتی، در چارچوب تفاهمنامه بین وزارت 
صمت، وزارت اقتصاد و بانک مرکزی و براساس پروژه، 
توازن سرمایه گذاری در مناطق و رشته های فعالیت های 
وزارت صمت برای 9هزار طرح نیمه تمام با پیشرفت فیزیکی 
مناسب در مناطق خاص تسهیلات بانکی پرداخت شود تا 

برای تکمیل و بهره برداری از این طرح ها هزینه شود.
به گزارش همشهری، براساس تصمیم دیگری قرار است 
کارگروه کاری پیگیری اشتغال نزد کارگروه اقتصادی، 
اشتغال و سرمایه گذاری هر استان با حضور نهادهایی 
چون کمیته امداد، ستاد اجرایی فرمان امام)ره(، سازمان 
بسیج مستضعفین، بنیاد شهید و امور ایثارگران، سازمان 
بهزیستی و... تشکیل شود تا بر فرایند پرداخت تسهیلات به 

مددجویان نظارت کنند.
شورای عالی اشتغال، وزارت کشور را موظف کرده با همکاری 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، جلسات مستمر برای 
هماهنگی اشتغال در سطح استان ها با حضور استانداران 
سراسر کشور برگزارکند که گزارش آن را دبیرخانه 

شورای عالی اشتغال به هر استان اعلام خواهد کرد.
براساس تصمیم دیگری قرار شده همسو با برنامه دولت برای 
ایجاد سالانه یک میلیون شغل، سازمان برنامه و بودجه با 
همکاری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، بخشی از 
منابع اختصاص یافته با اذن مقام معظم رهبری را به تامین 
برنامه های اشتغال کل کشور می کند که سازوکار سهم هر 

بخش و استان قرار است تا یک ماه آینده روشن شود.
17آبان امسال، مسعود میرکاظمی، رئیس سازمان برنامه 
و بودجه در صحن علنی مجلس از موافقت رهبری با 
درخواست دولت برای برداشت از صندوق توسعه ملی 
خبر داده و گفته بود: خدمت رهبری نامه ای از طرف 
رئیس جمهوری داده شده است و از ایشان اجازه خواسته ایم 
که اجازه دهند از 20درصد این درآمدها در 2موضوع 
تملک و اشتغال استفاده کنیم که ایشان نیز با برداشت 
10درصد موافقت فرمودند. او افزود: حتی در نامه ای که 
رئیس جمهوری تدوین کردند به هیچ عنوان موضوع 
جاری مطرح نشده و اجازه ای در این زمینه گرفته 
 نشده است. ایشان نیز با برداشت 10درصد موافقت

 فرمودند.

بازنگری در یک اوراق کارآمد
با توسعه ابزارهای مالی از سال 1398 ابزار 
جدیدی در اقتصاد ایران معرفی شده که 
به اوراق گام یا گواهی اعتبار مولد معروف 
است. این اوراق مالی در شرایطی که بانک ها 
با کسری منابع مواجه اند می تواند نقش زیادی در تامین مالی 
تولید داشته باشد به ویژه اینکه این اوراق امکان تامین مالی 
زنجیره ای را هم فراهم می کند. فرایند کار به گونه ای است که 
بنگاه تولیدکننده به عنوان متعهد اوراق، درخواست صدور اوراق 
را به همراه صورتحساب خرید کالا و خدمت به بانک عامل ارائه 
کرده و بانک پس از طی مراحل اعتبارسنجی و دریافت تضامین، 
اقدام به صدور اوراق گام به نفع فروشنده نهاده می کند به بیان دیگر 
اوراق گام یک ابزار اعتباری بسیار کارا برای تأمین مالی بنگاه های 

تولیدی است.
آن طور که روز گذشته حمید آذرمند، مدیر اداره تامین 
مالی زنجیره تولید بانک مرکزی اعلام کرد: تاکنون 45 هزار 
میلیاردتومان اوراق را 15 بانک منتشر کرده و سایر بانک ها نیز 
آماده توسعه این ابزار هستند. اگرچه این اوراق یک ابزار مالی 
بسیار کاراست که می تواند بدون درگیر کردن منابع بانک ها وجوه 
درگردش بنگاه های اقتصادی را تامین کند اما باید توجه کرد عرضه 
بی رویه این اوراق در بازار سرمایه می تواند آثار زیانباری نیز داشته 
باشد. به طور مثال به زعم بسیاری از کارشناسان یکی از دلایل نزول 
شاخص های بورس در طول ماه های گذشته افزایش عرضه این 
اوراق در بازار سرمایه بوده که در عین حال به افزایش نرخ بهره این 
اوراق نیز منجر شده است. به بیان دیگر چون نرخ بهره این اوراق 
بدون ریسک است سرمایه گذاران ترجیح می دهند به جای خرید 
سهام در این اوراق سرمایه گذاری کنند. بر همین اساس به نظر 
می رسد در شرایط فعلی باید سازوکارهای معاملاتی این اوراق 
نیز با محاسبات دقیق تری باز تعریف شود تا در کنار ویژگی های 
منحصر به فردی که این اوراق دارد به سایر بازار ها هم صدمه نزند.

در انتظار وزیر یا وزارت؟
  خبر: محمدرضا رضایی کوچی، رئیس کمیسیون 
عمران مجلس می گوید: مجلس به اجرای تفکیک 
وزارت راه از شهرسازی اصرار دارد و این موضوع از 
دستورکار مجلس خارج نشده  زیرا بسیاری از مشکلات 
2حوزه مسکن و حمل ونقل و راه با تفکیک قابل حل و 
مرتفع شدن است. او در عین حال گفت: تا به امروز هیچ 
گزینه ای برای جایگزین رستم قاسمی در وزارت راه و 

شهرسازی به مجلس معرفی نشده  است.
  نقد: به نظر می رسد در حکمرانی و تجدیدساختار 
بازوهای اجرایی قوه مجریه کشور، باید بین مجلس و 
دولت هماهنگی بیشتری وجود داشته باشد. حتی در 
زمان طرح استیضاح وزیر صمت هم بارها بحث تفکیک 
این وزارتخانه و احیای وزارت بازرگانی مطرح بود. 
بدیهی است این جداسازی ها براساس جابه جایی افراد 
و صندلی ها به تحقق برنامه ها کمک نمی کند. چنان که 
هنوز شهروندان منتظر تحقق 2برنامه ایجاد سالانه یک 
میلیون شغل و یک میلیون مسکن هستند و در مدت 
گذشته از حیات دولت سیزدهم، سکانداران هر دو 

وزارتخانه تغییر کرده اند؛ هر دو هم با استعفا.
حال سؤال اینجاست که اشکال در سنگین بودن 
مسئولیت ها و وظایف وزارتخانه های ادغامی است یا 
ضعف و ناتوانی گزینه های صدارت؟ تا پیش از شفاف 
شدن پاسخ این پرسش، بهتر است گزینه جداسازی 
وزارتخانه ها از دستور کار دولت و مجلس کنار گذاشته 
شود و به جای ایجاد وزارت، گزینه بهتر و اصلح برای 

صدارت و وزارت معرفی شود.

چهره روز

نقد  خبر

متوسط قیمت اقلام خوراکی منتخب  در آبان 1401
تورم

نقطه ای  قیمت به ریال نام کالا

287.9 686،447 روغن مایع
273.6 758،263 روغن جامد
134.3 175،281 ماکارونی
130.9 1،144،518 برنج ایرانی
119.6 172،054 سیب زمینی
104 647،568 مرغ ماشینی

103.1 229،212 رشته آش
102.9 249،148 کره پاستوریزه
84.4 250،491 شیر پاستوریزه
82 492،052 پنیر پاستوریزه

78.8 341،938 قند
76.6 126،694 پیاز
76.4 258،498 دوغ پاستوریزه
72.8 327،435 ماست
63.7 485،861 تخم مرغ
63.4 285،245 سیب
62.9 524،691 رب گوجه فرنگی
59.5 231،438 خامه پاستوریزه
59.1 255،830 شکر
53.1 175،649 خیار
52.4 583،354 نخود
51.1 608،592 عدس
50.3 471،464 موز
49.1 404،203 برنج خارجی
46.2 2،137،526 گوشت گوساله
43.2 713،155 لوبیا چیتی
36.3 580،505 شیرخشک
35.8 1،906،580 گوشت گوسفند
35.4 665،539 قارچ
35.1 555،255 لوبیا قرمز
30.4 126،996 بادمجان
30.1 1،478،395 چای
22.7 586،914 لپه
22.2 350،693 کنسرو ماهی
21.9 136،795 کدو سبز
21.5 164،181 نوشابه گازدار
12.3 138،868 گوجه فرنگی
-0.9 72،898 هندوانه

-15.7 108،065 هویج فرنگی


